<sup>13</sup> „In Scriptura autem, divina traduntur nobis per modum quo homines solent uti” (*In Hebr.*, 1, l. 4, nr 64).

<sup>14</sup> „Et ideo, cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsae res significatae per voces, etiam significant aliquid” (*S.Th.* 1, q. 1, a. 10); „In nulla scientia humana industria inventa, proprie loquendo, potest inveniri nisi litteralis sensus: sed solum in ista Scriptura...” (*Quodlib.* 7, q. 6, a. 3). Por. także: M.-D. C h e n u, *La teologia nel XII secolo*, Jaca Book, Milano 1986, s. 231.

<sup>15</sup> „Respondeo dicendum quod auctor sacrae Scripturae est Deus, in cuius potestate est ut non solum voces ad significandum accomodet (quod etiam homo facere potest), sed etiam res ipsas. Et ideo, cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsae res significatae per voces, etiam significant aliquid. Illa ergo prima significatio, qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua res significatae per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis; qui super litteralem fundatur, et eum supponit” (*S.Th.* 1, q. 1, a. 10).

<sup>16</sup> „Spiritualis sensus sacrae Scripturae accipitur ex hoc quod res cursum suum peragentes significant aliquid aliud, quod per spiritualementem sensum accipitur. Sic autem ordinantur res in cursu suo, ut ex eis talis sensus possit accipi, quod eius solius est qui sua providentia res gubernat, qui solus Deus est” (*Quodlib.*, 7, q. 6, a. 3). Por. także: M.-D. M a i l h i o t, dz. cyt., s. 621.

<sup>17</sup> Por. Św. A u g u s t y n, *De Genesi ad litteram imperfectus liber*, 1, 2, nr 5; NBA, t. 9/1, s. 202; PL 34, 222.

<sup>18</sup> Sobór Watykański II wyraża to jako „czyny i słowa” (por. *Konstytucja Dei Verbum*, 2).

<sup>19</sup> „Manifestatio autem vel expressio alicuius veritatis potest fieri de aliquo rebus vel verbis; in quantum scilicet verba significant res, et una res potest esse figura alterius. Auctor autem rerum non solum potest verba accomodare ad aliquid significandum, sed etiam res

Sens dosłowny, nazywany też historycznym, jest to więc oczywiste znaczenie terminów, według którego słowa (*voces*) oznaczają rzeczywistości (*res*). Sens duchowy to sens, w którym jedne rzeczywistości (*res*), wyrażone słowami, oznaczają inne rzeczywistości (*res*).<sup>20</sup> „Między tymi dwoma sensami istnieje głęboka analogia: jeśli przez «znak» – rozumiemy ze św. Tomaszem – coś, co jest nam ukazane i co kieruje naszą uwagę na inną rzeczywistość, w pierwszym przypadku będziemy mieć słowa (*voces*) oznaczające «*ad placitum*», w drugim rzeczywistości (*res*) oznaczające «*ad placitum*», «*ad placitum*», to znaczy według woli Boga”.<sup>21</sup>